
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07414
 Del: 16/09/2013
 Esecutivo da: 17/09/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
TECHNE S.r.l. - Rinnovo canone d'uso per licenze prodotti AutoCAD Map 3D ed AutoCAD 
Electrical - CIG 5308224504

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con Delibera  n.  39/266 del  25/07/2013 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio 
annuale di previsione 2013, il  Bilancio triennale 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Preso  atto della  necessità  di  provvedere  al  rinnovo  dei  canoni  d’uso  relativi  alle  licenze  subscription 
Autodesk Autocad MAP 3D ed Electrical in uso presso diversi uffici comunali;

Ritenuto di provvedere a tale fornitura, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione 
e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze,  
istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Premesso che  il  servizio  di  rinnovo delle  suddette  licenze  d’uso  (canoni)  risulta  presente  nel  Mercato 
Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, fornito dalla Ditta Techne S.r.l. di cui all’articolo n. 17887 - cod. 
prodotto 29170 per l’ammontare di € 660,00 + IVA per ogni singola licenza d’uso MAP 3D e cod. prodotto 
29171 per l’ammontare di € 671,00 + IVA per ogni signola licenza d’uso Electrical;

Considerato l’elevato numero di licenze da rinnovare, pari a 61 per il MAP 3D e a 2 per l’Electrical, si è  
ritenuto opportuno richiedere alla Società Techne S.r.l. un’offerta migliorativa della quotazione presente nel 
Mercato Elettronico;

Vista l’offerta presentata dalla suddetta Società in data 3/9/2013 ed allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, ammontante ad € 648,00 + IVA 21% per ogni singola licenza MAP 3D e ad € 657,00 + IVA 
21% per ogni singola licenza Electrical;

Ritenuto necessario provvedere ai suddetti rinnovi entro il termine di scadenza del canone (30/9/2013) in 
quanto il mancato rinnovo nei termini comporta il pagamento di una penale ed oltre un certo periodo la 
decadenza dalla possibilità di utilizzo della licenza e la perdita della licenza stessa con un conseguente e  
notevole aggravio dei costi per l’Ente in caso di riattivazione o riacquisto;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07414



Preso atto di quanto sopra esposto si ritiene opportuno affidare alla Techne S.r.l. il servizio di rinnovo dei 
canoni delle licenze d’uso per n. 61 subscription Autodesk AutoCAD Map 3D, per l’ammontare di € 648,00  
+ IVA 21% per ogni singola licenza e per n. 2 subscription Autodesk Electrical per l’ammontare di € 657,00 
per ogni singola licenza, per una spesa complessiva ammontante ad €  40.842,00 oltre IVA 21%;

Dato  atto  che le  copie  informatiche  dei  documenti,  allegati  al  presente  provvedimento  quali  allegati  
integranti, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  e  della  congruità  tecnico  economica 
dell’offerta allegata;

Visti:
- Il Decreto Legislativo nr. 163 del 12 aprile 2006;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

   
DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di  affidare  alla  Società  TECHNE S.r.l.  (codice beneficiario  35242)  il  rinnovo dei  canoni  delle 
licenze d’uso per n.  61 prodotti  Autodesk Autocad MAP 3D e n.  2 prodotti  Autodesk Autocad  
Electrical – Codice CIG 5308224504;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  rinnovo  dei  canoni  d’uso  delle  licenze  suddette  ammonta  
complessivamente ad € 49.418,82 IVA 21% inclusa;

3) di impegnare la somma di € 49.418,82 IVA compresa sul Capitolo 23730 – Bilancio Ordinario 2013 
– obiettivo di razionalizzazione.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA TECHNE SRL

Firenze, lì 16/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23730 0 13/005676 00 49418,82

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/09/2013 Responsabile Ragioneria
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07414



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07414


